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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы.

Процесс планирования асимметрических синтезов, расширение методов

получения и идентификации энантиомерно чистых органических соединений с

требуемыми физико-химическими свойствами важен для эффективной разработки

новых фармакологических препаратов. Современные подходы, направленные на

повышение энантиомерной чистоты продуктов, связаны с использованием

хиральных индукторов – соединений, которые контролируют формирование

хиральной среды и способствуют увеличению выхода целевого стереоизомера с

определенной конфигурацией. Выбор хирального индуктора остается трудоемким

и время затратным процессом. Направленная модификация хиральных индукторов

с помощью введения макроциклических и супрамолекулярных фрагментов требует

глубоких знаний о том, как различные структурные факторы влияют на условия и

механизмы реакции. В свою очередь, развитие методов компьютерного

моделирования химических реакций позволяет исследовать влияние структурных

(стерических), электронных, энергетических факторов на эффективность

асимметрических синтезов и решить проблемы подбора хиральных индукторов для

повышения стереоселективности реакции при существенной экономии времени и

средств. Подходы, использующие методы вычислительной химии, позволяют

более эффективно планировать стереоселективные синтезы и находить

рациональные решения для получения энантиомерно чистых веществ.

Одним из известных асимметрических синтезов является

многокомпонентная реакция Биджинелли, которая позволяет из простых и легко

доступных компонентов получить сложные производные пиримидинонов,

проявляющих фармакологическую активность: антибактериальную,

противораковую, противодиабетическую, противогрибковую, – а также

антиоксидантные, противовирусные, антигипертензивные,

противовоспалительные свойства, и являются эффективными средствами против

нейродегенеративных заболеваний. Реакция Биджинелли имеет высокий
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потенциал применения в случае получения целевых продуктов с высоким

энантиомерным избытком. Использование гидроксипролинсодержащих подандов

как хиральных индукторов в асимметрической реакции Биджинелли показало свою

эффективность на практике, однако существует потребность как в повышении

выходов целевых стереоизомеров, так и в развитии методологии прогнозов,

которые позволят сократить время на поиск практически значимого решения.

Цель – установление стерических, энергетических и электронных факторов

на основе методов компьютерного моделирования для оценки влияния 4-

гидроксипролиновых подандов на повышение энантиомерной чистоты продукта

реакции Биджинелли.

Задачи:

1) Провести конформационный анализ молекул гидроксипролин-

содержащих подандов с варьирующейся длиной оксиэтиленовой цепи методами

молекулярной механики и молекулярной динамики; использовать

квантовохимические расчеты, квантово-топологический анализ электронной

плотности для сравнения найденных конформационных состояний с

экспериментальными 1H ЯМР спектрами подандов.

2) Оценить энергетические барьеры реакции гидроксипролиновых

хиральных индукторов на стадии взаимодействия с разными энантиотопными

сторонами бензальдегида.

3) Изучить стерические особенности сближения реагентов на ключевых

стереодифферециирующих стадиях реакции Биджинелли (взаимодействия

подандов с бензальдегидом, взаимодействия аддуктов поданд – ацетоуксусный

эфир с бензальдегидом, взаимодействия аддуктов поданд – ацетоуксусный эфир с

N-бензилиденмочевиной, взаимодействия аддуктов поданд – ацетоуксусный эфир

– бензальдегид с мочевиной) методами молекулярной динамики. Оценить вклад

рассмотренных стадий в формирование факторов, определяющих энантиомерный

избыток финального (целевого) продукта.
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4) Используя расчетные индексы реакционной способности установить

влияние подандной цепи и изомерных эффектов на электрофильность и

нуклеофильность реакционных центров, задействованных в синтезе.

5) Разработать функциональный инструментарий, позволяющий

производить автоматизированную оценку эффектов стереоселективности для

разных стадий реакции, электронных дескрипторов реакционной способности и

конформационного поведения молекул.

Научная новизна.

1. Впервые получены молекулярно-динамические модели реакционной смеси

отдельных стадий реакции Биджинелли с участием 4-гидроксипролин-содержащих

подандов, являющихся хиральными индукторами, которые позволяют оценить

стерические факторы при сближении аддуктов (формирующихся на отдельных

стадиях синтеза) с реагентами, содержащими разные энантиотопные стороны, а

также реагентами, различающимися геометрической изомерией.

2. На основе комплексного подхода к анализу разных стадий реакции,

впервые выявлен набор структурных (стерических), энергетических, электронных

факторов, в совокупности влияющих на формирование энантиомерного избытка

целевого продукта реакции Биджинелли в присутствии разных форм 4-

гидроксипролин-содержащих подандов.

3. Впервые объяснено влияние длины оксиэтиленовой цепи,

конформационного состояния и варьирования основной и солевой формы 4-

гидроксипролин-содержащих подандов на эффективность хиральной индукции и

усиление энантиомерного избытка целевого продукта реакции Биджинелли.

4. Разработаны новые инструменты оценки стереоселективности разных

стадий реакции, обеспечивающие автоматический анализ расчетных

характеристик, получаемых методами моделирования сближения реагентов в

реакционной смеси: 1) пиктограммы, кодирующие структурные особенности

гибких молекул хиральных подандов при их конформационном анализе; 2)

алгоритм построения стерических карт в полярных координатах, наглядно

иллюстрирующих вероятность подхода реагента с разных энантиотопных сторон;
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3) скрипты для автоматизированного поиска комплексов реагирующих молекул с

заданным набором H-связей, формируемых в ячейке реакционной смеси.

Положения, выносимые на защиту.

1. Подковообразное строение и структурные особенности молекулярных

моделей подандов с системой H-связей, подтвержденные сравнением расчетных и

экспериментальных спектров 1H ЯМР и количественными корреляциями

электронных характеристик протонов со спектральными данными (химические

сдвиги).

2. Теоретическая оценка зависимости эффектов стереодифференциации

получаемых продуктов ключевых стадий реакции Биджинелли от

солевой/основной формы и длинной/короткой оксиэтиленовой цепи

гидроксипролин-содержащих подандов.

3. Влияние хиральных подандов на энантиомерную чистоту финального

продукта, которое может определяться соотношением pro-S : pro-R

предреакционных комплексов с участием гидроксипролин-содержащих подандов

на следующих стадиях реакции Биджинелли:

а) взаимодействие подандов с бензальдегидом,

б) взаимодействие аддуктов поданд – ацетоуксусный эфир с бензальдегидом,

в) взаимодействие аддуктов поданд – ацетоуксусный эфир с

N-бензилиденмочевиной,

г) взаимодействие аддуктов поданд – ацетоуксусный эфир – бензальдегид с

мочевиной.

4. Оценка стерических факторов и принципы построения информативных

карт метадинамики сближения реагентов, которые позволяют наглядно установить

соотношение pro-S : pro-R предреакционных комплексов.

5. Сравнение реакционной способности гидроксипролин-содержащих

индукторов с оксиэтиленовой цепью и без нее с помощью индексов реакционной

способности, характеризующих различия реагентов в нуклеофильности.

6. Вопросы информативности теоретической оценки переходных состояний

и энергетических барьеров реакции взаимодействия гидроксипролин-содержащих
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подандов с бензальдегидом, влияющих на стереоселективность реакции на стадии

образования диастереомерных переходных состояний.

Степень достоверности результатов.

Достоверность результатов обеспечивалась применением

зарекомендовавших себя квантово-химических и молекулярно-динамических

методов моделирования с использованием традиционных силовых полей для

систем с водородными связями, настройкой параметров моделирования для

воспроизведения экспериментальных результатов. Результаты моделирования,

полученные в диссертационном исследовании, на каждом шаге сопоставлялись с

имеющимися данными, полученными с помощью экспериментальных измерений и

известными литературными данными.

Для построения регрессионных моделей использовались выборки из наборов

соединений при обращении к базам данных.

Протяженность метадинамических расчетов была достаточной, что было

проверено путем построения проекций свободной энергии и сравнения их при

разной протяженности траекторий.

Личный вклад автора.

Соискателем выполнены следующие работы: оптимизация равновесной

геометрии молекул; расчет 1H ЯМР спектров; расчет свойств электронной

плотности; построение моделей реакционных смесей, расчеты молекулярной

динамики и метадинамики; поиск и оптимизация переходных состояний реакции;

расчет пути реакции IRC; расчет дескрипторов реакционной способности; анализ и

интерпретация полученных результатов; разработка новых инструментов

визуализации результатов (скриптов, пиктограмм, стерических карт). Подготовка

публикаций полученных результатов проводилась совместно с соавторами.

Апробация работы.

Результаты диссертационного исследования были доложены на следующих

конференциях: Международная конференция «Актуальные вопросы органической

химии и биотехнологии» (Екатеринбург, 2020 г.), XII Международная конференция

молодых ученых «Менделеев 2021» (Санкт-Петербург, 2021 г.), Всероссийская
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школа-конференция «Квантово-химические расчеты: структура и реакционная

способность органических и неорганических молекул» (Иваново, 2022 г.), VI

Международная конференция «Современные синтетические методологии для

создания лекарственных препаратов и функциональных материалов MOSM 2022»

(Екатеринбург, 2022 г.), VII Международная конференция «Современные

синтетические методологии для создания лекарственных препаратов и

функциональных материалов MOSM 2023» (Пермь, 2023 г.), Всероссийская школа-

конференция «Искусственный интеллект в химии и материаловедении» Artificial

Intelligence in Chemistry and Materials Science (Москва, 2023 г.).

Публикации.

Основные результаты, полученные в ходе выполнения диссертации,

изложены в 7 научных статьях. В их числе 3 публикации в журналах из списка

ВАК, 5 в журналах, индексируемые в Scopus и Web of Science. Опубликовано 6

тезисов докладов на научных конференциях (4 из которых являются

международными).

Структура и объём диссертации.

Диссертационная работа состоит из введения, 3 глав, заключения, списка

литературы и приложений. Общий объем работы составляет 150 страниц, 70

рисунков, 6 таблиц, список литературы, содержащий 146 наименований, а также 7

приложений.

Благодарности.
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ГЛАВА 1. ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР

1.1 Стратегии асимметрического катализа

Идея асимметричного органокатализа, впервые систематически

представленная в работах Беньямина Листа [1] и Дэвида Макмиллана [2], состоит

в том, что при помощи органических хиральных молекул, выступающих в роли

катализатора, можно проводить реакции, в которых будет наблюдаться

энантиомерный избыток:

ee =
[𝑅]+[𝑆]

[𝑅]−[𝑆]
∙ 100 %. (1.1)

Распространенной стратегией исследования органокатализаторов является

первоначальный поиск реакции с получением целевого продукта и дальнейшее ее

усовершенствование путем добавления хирального катализатора, который должен

взаимодействовать с реагентами, и таким образом передавать свою хиральность

продуктам. Путем усложнения выявленного катализатора можно доводить

реакцию до энантиоселективности.

В такой стратегии разработки ассиметричного катализа реакций, часто

используется перенос кислотного протона с катализатора, который происходит при

взаимодействии реагента с катализатором. В том, что фиксация на активном центре

хирального катализатора необходима для переноса хиральности на продукт,

заключается еще одна фундаментальная идея асимметричного катализа [3].

Перенос протона часто играет важную роль в синтезах и отвечает за

регеоселективность процесса [4], [5] или энантиоселективность и протекает через

несколько промежуточных стадий [6]. Второй аспект участия протонов в

стереоселективных синтезах – это образование H-связей. Было выяснено, что

индукция хиральности от постоянного хирального элемента протекает как

кооперативный и каскадный процесс, где образование водородной связи OH…O(R)

и/или (H)O…H наряду с взаимодействиями C–H…π являются наиболее важными

факторами, контролирующими эффективность индукции хиральности [7].
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Широкий спектр применения в стереоселективных синтезах имеют

аминокислоты и их производные. Были разработаны различные способы их

конструирования, включая использование асимметричного гидрирования

ненасыщенных кислот [8], диастереоселективное присоединение к двойной связи

C=C дегидроаминокислот [9], [10], асимметрическое C -алкилирование для C–H

кислот. Таким образом, реакции присоединения, а также циклоприсоединения и

электроциклизации, являются основным методом хиральной индукции [11].

Однако в работе [12] условия алкилирования не были оптимизированы, и можно

было ожидать более высоких значений эффективности синтеза при более низких

температурах, изменении структуры и т.д. Используя разработанный подход,

можно предусмотреть множество новых асимметричных алкилирований

различных кислот C–H с различными модификациями хирального катализатора,

адаптированными для каждого конкретного применения.

С помощью органокаталитического нуклеофильного катализа становится

возможным проводить ранее неизученные реакции. Реакции ацилирования

занимают одну из ведущих позиций среди всех видов катализируемых реакций. В

то же время известно, что субстраты-акцепторы Михаэля, содержащие уходящую

группу, демонстрируют реакционную активность, схожую с ацилирующими

агентами. Это свойство позволяет рассматривать их в качестве перспективных

субстратов для аналогичных каталитических процессов [13].

Растворитель оказывает глубокое влияние на многие органические реакции,

ускоряя их или изменяя их селективность. Часто употребляемой практикой учета

растворителя при квантово-химических расчетах является применение PCM [14],

представляющую собой сольватационную модель реакционного поля. В рамках

данной модели, растворитель представляется как однородная поляризуемая среда

с определенной диэлектрической проницаемостью ε, а растворенное вещество

рассматривается как включенное в ее полость и описывается на квантовом уровне,

где волновая функция подвергается поляризации под действием электрической

среды. С другой стороны, – электрические моменты, рассчитанные для

растворенного вещества, индуцируют обратно заряды в среде, что затем снова
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влияет на волновую функцию. В моделях реакционного поля рассматриваются

только дальнодействующие эффекты поляризации, которые приводят к

экранированию взаимодействий зарядов. Чтобы включить эффекты ближнего

действия, такие как специфическое связывание водорода или Ван-дер-Ваальса, или

динамику растворителя-растворенного вещества и эффекты гидрофобной

энтропии, необходимо явное описание молекул растворителя и прямая выборка

фазового пространства. Было обнаружено, что с помощью растворителя возможно

переключение хемоселективности в двухфазных системах [15]. Таким образом, в

стереоселективных синтезах необходимо учитывать как растворитель, так и

возможное динамическое образование фаз. Это также подтверждается тем, что

стереоселективность определяется не только стерическими препятствиями в

переходном состоянии, приводящими к минорным конфигурациям, но и

стабилизацией соответствующего исходного комплекса реагентов [16], [17]. В то

же время успех асимметрического синтеза критически зависит от характера

замещения в исходных реагентах, что можно рационализировать с помощью

расчетов DFT [18]. В каталитических реакциях нуклеофильного присоединения

диапазон связывающихся нуклеофилов очень широк, однако, условия реакции

значительно различаются между классами соединений, что требует новой

оптимизации условий реакции в каждом конкретном случае. В связи с этим активно

исследуются адаптивные системы динамического гомогенного катализа [19].

Синтетически это демонстрируется в различных реакциях образования связей, где

каталитические реакционные центры и условия отличаются друг от друга

добавленным нуклеофилом или аминным основанием.

1.1.1 Асимметрическая реакция Биджинелли как способ синтеза

производных дигидропиримидинонов

Реакция Биджинелли включает конденсацию легкодоступных альдегида, β-

кетоэфира и мочевины или тиомочевины в присутствии катализатора (схема 1.1).

Продукты реакции Биджинелли, дигидропиримидиноны или

дигидропиримидинтионы, имеют важное значение в фармакологических
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применениях и вносят вклад в биологические и фармацевтические перспективы, а

среди гетероциклических соединений пиримидины являются наиболее

востребованными мотивами, которые встречаются в большинстве природных и

синтетических биологически активных молекул. Было показано, что

биохимические свойства этих соединений, полученных реакцией Биджинелли,

включают антибактериальную, противораковую, противодиабетическую,

противогрибковую активность, антиоксидантные свойства, противовирусные,

антигипертензивные, противовоспалительные свойства, являются эффективными

средствами против нейродегенеративных заболеваний, таких как болезнь

Альцгеймера и Паркинсона [20].

Рисунок 1.1 – Схема реакции Биджинелли

Реакция Биджинелли получила значительное развитие с 1980 года, после

открытия структурного сходства дигидропиримидинонов с известными

дигидропиридиновыми модуляторами кальциевых каналов. К настоящему

времени классическая реакция Биджинелли претерпела несколько модификаций,

и исследования в этой области продолжаются с целью разработки более

экологичных и эффективных методологий. В поисках эффективных методов

использовались катализаторы: кислоты Бренстеда/Льюиса, ионные жидкости,

органоктализаторы, ферменты, неорганические комплексные катализаторы,

фотокатализаторы, нанокатализаторы, металлорганические каркасы с кислотной

функциональностью, глубокий эвтектический растворитель, – а также

ультразвуковое и микроволновое излучение. Сообщалось о проведении реакции

Бидженелли в увеличенных масштабах, в условиях отсутствия растворителя на

связанном хинолином и включенной ионной жидкостью ковалентном

органическом каркасе на основе аэрогеля хитозана, модифицированном

имидазолием и сульфоновой кислотой [21].
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Механизм реакции Биджинелли, даже без использования хиральных

индукторов, являлся дискуссионным вопросом (схема 1.2). По изначальным

предположениям первым промежуточным продуктом реакции является бисуарид

[22]. Альтернативный путь предполагает что ион карбения, образуется на первой и

лимитирующей стадии синтеза в результате катализируемой кислотой альдольной

реакции бензальдегида с ацетоуксусным эфиром [23]. Однако исследование

механизма [24] с использованием 1H/13C ЯМР установило, что первый шаг

заключается в образовании иона N-ацилиминия из альдегида и мочевины при участии

кислоты. Реакция иминия с ацетоуксусным эфиром через енольный таутомер

приводит к образованию уреида с открытой цепью, который затем циклически

преобразуется в гексагидропиримидин. Катализируемое кислотой удаление воды

приводит к образованию конечного продукта - дигидропиримидинона. Таким

образом, механизм реакции классифицируется как R-амидоалкилирование, тогда как

«карбениевый ионный механизм» не является основным; однако небольшие

количества енона наблюдаются как побочный продукт [25].

Попытки выяснения механизма реакции комбинаторным методом с помощью

системы Common-Sense Builder для логического и информационного моделирования

протекания химических реакций, в основе которой лежит поиск элементарных

стадий реакции по базам данных реакций и вычисление термодинамического

контроля продукта, не дали однозначного результата, так как рассмотренные пути

реакции оказались практически равнозначными по заданным характеристикам [26].

Рисунок 1.2 – Предполагаемые в разное время механизмы реакции

Биджинелли с использованием кислот Бренстеда в качестве катализаторов
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Реакция Биджинелли приводит к образованию рацемических смесей

дигидропиримидинона, в то время как энантиомеры имеют различную

фармакологическую активность, такую как способность регулировать

проницаемость кальциевых каналов, взаимодействие с α-1C адренергическим

рецептором, ингибирование ферментов [27]. В частности, антигипертензивная

активность дигидропиримидинона SQ 32926 (изопропил (4R)-3-карбамоил-6-

метил-4-(3-нитрофенил)-2-оксо-1,4-дигидропиримидин-5-карбоксилата) в 400 раз

выше активности S-энантиомера; противораковая активность S-энантиомера

монастрола в 15 раз выше активности R-формы [28]. За последнее время было

предпринято множество попыток получить один энантиомер в избытке по

сравнению с другим, что широко известно как асимметричные реакции

Биджинелли. В качестве хиральных индукторов при этом использовались

хиральные ионные жидкости на основе имидазола и S-пролина и

органокатализаторы, которые можно разделить на несколько групп:

 хиральные кислоты Бренстеда: хиральные фосфорные кислоты и их

производные, двойные аксиально-хиральные бисфосфорилимиды, (2R, 3R)-винная

кислота;

 хиральные замещенные амины: первичные амины на основе


[…]


Hb_3 65 7.40 7.33 7.41 7.39 7.35 7.48 7.19 7.29 7.55 7.29 7.06 7.20 7.45 7.45 7.40 7.58

Hb_4 63 7.32 8.63 7.97 7.51 7.58 7.58 8.69 8.40 8.69 7.46 8.67 7.50 7.79 7.33 7.35 7.59

Hp_2 43 4.31 4.49 4.90 4.77 4.46 5.02 4.77 5.84 4.85 4.67 4.73 4.84 4.53 4.37 4.38 4.98

Hp_3(б) 59 2.15 2.87 2.83 2.57 2.45 2.47 2.62 2.59 2.70 2.73 2.71 2.60 2.51 2.16 2.18 2.43

Hp_3'(а) 60 1.98 1.98 2.31 2.44 2.14 2.22 1.99 2.10 2.17 2.22 2.12 2.31 2.35 2.00 1.99 2.52

Hp_4 54 4.69 4.82 4.96 4.76 4.51 4.88 4.84 4.78 4.88 4.87 4.87 4.98 4.22 4.72 4.73 4.96

Hp_5(б) 56 3.43 3.70 3.67 3.44 3.37 3.59 3.50 3.31 3.68 3.41 3.58 3.53 2.83 3.46 3.47 3.75

Hp_5'(а) 57 3.38 3.65 3.63 3.69 3.01 3.52 3.49 3.30 3.31 3.70 3.53 3.51 4.84 3.39 3.37 3.64

OCH2 5 4.91 4.62 4.54 3.87 4.25 4.76 4.46 4.71 4.46 4.56 4.37 3.74 3.38 4.93 4.95 4.60

OCH2 6 4.32 4.58 4.61 4.19 4.08 3.94 3.72 3.31 4.16 4.68 4.50 4.09 4.69 4.41 4.35 3.74

OCH2 8 4.45 3.78 3.80 4.54 4.51 4.28 3.85 4.41 4.28 3.98 3.86 2.43 3.26 4.42 4.45 4.48

OCH2 9 3.69 3.84 3.29 3.65 3.85 3.44 4.05 3.54 3.34 4.07 3.90 3.43 3.72 3.66 3.66 4.00

OCH2 11 3.88 3.52 3.83 3.83 3.19 4.28 4.16 3.39 3.65 3.58 3.76 3.48 3.05 3.83 3.86 3.02

OCH2 12 4.17 3.88 3.23 4.06 3.91 3.18 3.63 4.12 4.03 4.33 3.62 3.82 2.86 4.14 4.07 4.39

OCH2 45 4.58 3.80 4.62 3.67 4.23 4.13 4.20 4.00 3.74 4.12 4.14 4.36 4.04 4.51 4.16 3.92

OCH2 46 4.10 4.57 4.60 4.57 4.23 3.75 3.74 4.21 4.44 4.12 4.18 4.33 4.96 4.07 4.24 3.76

OCH2 48 4.56 3.66 3.20 3.79 4.33 3.13 3.83 3.70 4.31 4.00 3.96 4.01 3.48 4.51 4.45 3.98

OCH2 49 3.80 4.25 4.23 4.43 3.62 4.43 4.27 4.28 3.51 3.75 3.98 3.46 4.05 3.77 3.78 3.58

OCH2 51 3.22 3.99 4.24 3.88 4.02 4.25 4.32 3.79 3.46 3.68 3.83 3.52 3.62 3.16 3.14 3.53

OCH2 52 4.18 3.58 3.76 3.18 3.75 3.66 3.48 3.85 3.90 4.23 3.69 3.31 3.43 4.20 4.13 4.01
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Таблица Д.6 - HP-O4-2H+ (вторая половина конформеров)

Атомы 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 33_v2 эксп

Ha 32 7.05 6.94 6.89 8.03 7.95 8.31 8.30 7.01 8.28 6.63 7.82 8.21 8.07 7.75 8.1694 9.82
Hp(2) 35 9.63 4.97 9.74 5.26 5.32 5.30 5.36 8.37 5.20 5.33 5.59 5.38 5.26 8.49 7.8564 9.72
Hp'(1) 34 6.29 7.03 6.03 7.63 7.89 7.78 7.70 7.25 7.72 7.73 9.87 7.62 7.50 4.02 5.3223 8.91
Hh 40 1.15 0.93 0.97 1.46 1.55 1.44 1.37 1.64 1.41 1.46 1.39 1.43 1.26 1.14 1.5004 5.61
Hb_1 29 7.60 7.20 7.15 7.95 7.15 6.89 7.00 7.03 7.13 7.06 7.22 7.06 7.03 7.40 7.0344 7.09
Hb_2 27 7.72 7.79 7.60 7.60 7.50 7.37 7.44 7.60 7.40 7.74 7.63 6.92 7.37 7.41 7.4134 7.17

Hb_3 25 7.62 7.42 7.22 7.79 7.33 7.31 7.33 7.23 7.37 7.34 7.35 7.22 7.32 7.49 7.2873 6.96
Hb_4 23 7.41 7.50 7.56 8.93 8.86 8.73 8.79 7.48 8.84 7.44 7.89 8.66 8.81 8.11 8.7177 7.76

Hp_2 3 4.29 4.62 4.74 4.78 4.88 4.87 4.80 4.47 4.52 4.86 4.67 4.73 4.61 3.71 4.8045 4.67
Hp_3(б) 19 2.51 1.55 2.12 2.45 2.69 2.81 2.65 2.44 2.59 2.66 2.36 2.53 2.39 1.88 2.1915 2.41
Hp_3'(а) 20 2.36 2.76 2.03 2.11 2.06 2.14 2.20 2.74 2.22 2.29 2.26 2.17 2.11 2.94 2.7128 2.02
Hp_4 14 4.52 4.64 4.77 4.93 4.85 4.88 4.94 4.92 4.56 4.95 4.95 4.85 4.92 4.72 4.9219 4.48
Hp_5'(а) 16 3.47 3.15 3.56 3.56 3.47 3.54 3.54 3.09 3.78 3.46 3.80 3.51 3.57 4.10 3.6138 3.37
Hp_5(б) 17 3.33 3.38 3.42 3.73 3.55 3.52 3.79 3.18 3.67 3.70 3.37 3.78 3.78 3.17 3.5871 3.16
Ha 72 6.99 9.64 8.00 8.62 9.41 8.31 8.22 8.34 6.69 8.26 9.70 9.06 8.04 8.25 8.1694 9.82
Hp(2) 75 5.06 5.25 5.26 7.63 5.22 5.37 5.27 5.51 8.14 7.85 5.24 8.88 8.12 5.04 7.8564 9.72
Hp'(1) 74 6.63 7.96 7.78 7.98 7.56 7.84 7.79 7.30 6.83 8.92 7.37 5.15 8.65 6.98 5.3222 8.91

Hh 80 2.01 1.38 1.57 1.14 1.43 1.47 1.30 1.43 0.75 1.35 1.51 1.56 1.71 1.58 1.5004 5.61
Hb_1 69 7.07 7.16 7.08 7.40 7.58 7.08 7.04 7.47 7.10 7.35 7.42 7.58 7.30 7.06 7.0344 7.09

Hb_2 67 7.74 7.78 7.39 7.55 7.36 7.44 7.43 7.64 7.73 7.39 7.51 7.44 7.49 7.45 7.4134 7.17
Hb_3 65 7.27 7.31 7.31 7.45 7.56 7.24 7.23 7.35 7.33 7.43 7.44 7.45 7.40 7.21 7.2873 6.96
Hb_4 63 7.44 7.46 8.83 8.60 8.69 8.75 8.70 8.01 7.37 8.60 8.53 8.16 8.38 8.42 8.7177 7.76
Hp_2 43 4.75 4.91 4.85 4.51 4.89 4.85 4.71 4.92 4.29 4.47 5.49 4.62 4.51 4.64 4.8045 4.67
Hp_3(б) 59 2.64 2.75 2.71 2.49 2.69 2.77 2.38 2.69 2.21 2.89 2.72 2.58 2.84 2.34 2.1916 2.41
Hp_3'(а) 60 2.21 2.32 2.05 2.18 2.15 2.18 2.14 2.15 1.97 2.28 2.27 2.19 2.32 1.43 2.7128 2.02
Hp_4 54 4.92 4.92 4.92 4.66 4.89 4.91 4.86 4.63 4.74 4.75 4.96 4.85 4.88 4.74 4.9219 4.48
Hp_5(б) 56 3.62 3.66 3.56 3.19 3.51 3.54 3.75 3.68 3.48 3.33 3.82 3.44 3.54 3.48 3.5871 3.16
Hp_5'(а) 57 4.25 3.55 3.50 3.51 3.57 3.56 3.55 3.09 3.40 3.52 3.68 3.49 3.64 3.65 3.6138 3.37

OCH2 5 4.22 4.16 3.93 4.78 4.27 4.12 4.09 4.06 4.94 4.28 4.39 4.40 4.34 3.45 4.1843 4.16
OCH2 6 3.68 4.18 4.44 3.72 4.25 4.00 4.32 3.84 4.14 4.02 4.17 4.19 4.49 4.09 4.2228 4.16
OCH2 8 3.52 4.46 4.31 3.86 4.02 3.98 3.77 3.47 4.63 3.88 4.18 3.69 4.32 4.26 3.6878 3.79
OCH2 9 4.14 3.27 4.40 3.61 3.98 4.64 3.97 4.01 3.75 3.90 3.70 4.46 3.52 3.65 4.1728 3.79
OCH2 11 3.37 3.55 3.81 3.91 4.09 4.09 3.46 3.10 3.44 3.40 3.93 4.50 3.29 3.76 3.7117 3.61
OCH2 12 3.86 4.16 3.89 3.31 3.91 3.85 3.78 2.56 4.24 3.91 3.63 3.43 4.08 4.08 3.8654 3.61
OCH2 45 3.83 4.01 4.66 4.53 3.70 4.03 4.57 4.21 4.29 4.64 3.33 3.75 4.63 4.24 4.1843 4.16
OCH2 46 4.84 4.30 4.34 4.10 4.30 4.48 4.64 4.53 4.04 3.93 4.51 4.60 3.96 4.71 4.2228 4.16
OCH2 48 4.17 3.63 3.69 3.77 5.03 3.79 3.89 3.42 4.01 3.56 3.47 4.12 3.54 3.79 3.6878 3.79
OCH2 49 3.93 4.03 4.05 4.38 3.72 4.04 4.02 4.17 3.96 4.38 4.03 3.83 4.38 4.14 4.1728 3.79
OCH2 51 3.65 3.18 4.09 3.88 3.97 3.60 3.39 2.90 3.98 3.53 4.33 4.40 3.48 3.31 3.7117 3.61

OCH2 52 4.08 4.05 3.77 3.11 4.13 4.09 4.37 3.59 3.73 3.89 3.92 3.77 3.90 4.30 3.8654 3.61

Приложение Е – Полный состав построенных моделей реакционных ячеек

Таблица Е.1 - Системы сближения гидроксипролинового индуктора и

бензальдегида

Компонент HP-O2, HP-O4
HP-O2-2H+,

HP-O4-2H+

o-HP-O1-H+,

m-HP-O1-H+,

p-HP-O1-H+

Поданд 6 6 12

Ацетоуксусный эфир 60 59 59

Бензальдегид 60 59 59

Мочевина 60 59 59

ТГФ 540 533 528

CF3COO- 0 12 12

Таблица Е.2 - Системы сближения аддукта поданд – ацетоуксусный эфир и

бензальдегида

Компонент HP-O2, HP-O4 HP-O2-2H+, HP-O4-2H+

Поданд 5 5

Ацетоуксусный эфир 59 58

Бензальдегид 60 59

Мочевина 60 59

Аддукт поданда и

ацетоуксусного эфира
1 1

ТГФ 540 533

CF3COO- 0 12

Таблица Е.3 - Системы сближения аддукта поданд – ацетоуксусный эфир и

N-бензилиденмочевины

Компонент HP-O2, HP-O4 HP-O2-2H+, HP-O4-2H+

Поданд 5 5

Ацетоуксусный эфир 59 58

N-бензиледенмочевина 120 118

Аддукт поданда и

ацетоуксусного эфира
1 1

ТГФ 540 533

CF3COO- 0 12
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Таблица Е.4 - Системы сближения аддукта поданд – ацетоуксусный эфир –

бензальдегид D и мочевины

Компонент HP-O2, HP-O4 HP-O2-2H+, HP-O4-2H+

Поданд 5 5

Ацетоуксусный эфир 59 58

Бензальдегид 59 58

Мочевина 60 60

Аддукт поданда,

ацетоуксусного эфира и

бензальдегида D

1 1

ТГФ 540 533

CF3COO- 0 12

Таблица Е.5 - Системы сближения аддукта поданд – ацетоуксусный эфир –

бензальдегид E и мочевины

Компонент HP-O2, HP-O4 HP-O2-2H+, HP-O4-2H+

Поданд 5 5

Ацетоуксусный эфир 59 58

Бензальдегид 59 58

Мочевина 60 59

Аддукт поданда,

ацетоуксусного эфира и

бензальдегида E

1 1

H2O 0 1

OH- 1 0

ТГФ 540 533

CF3COO- 0 12