### Отзыв научного руководителя

о работе **Бородиной Ольги Сергеевны** над диссертацией на тему «Теоретическая оценка стереоселективности реакций с участием хиральных подандов на основе 4-гидроксипролина», выполненной на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности 1.4.4. Физическая химия

Бородина Ольга Сергеевна в 2024 г. заканчивает третий курс аспирантуры ФГАОУ ВО «Южно-Уральский государственный университет (национальный исследовательский университет)» по направлению подготовки 05.16.08 – Нанотехнологии и наноматериалы. За время обучения в аспирантуре Бородина О.С. успешно справлялась со всеми дисциплинами, с опережением выполняла задачи индивидуального плана работы аспиранта, проявляла себя как очень трудолюбивый и талантливый исследователь. Активно участвовала в конкурсах и имеет дипломы 43-го Международного конкурса научно-исследовательских работ, XI Международного турнира естественных наук.

Тема диссертации Бородиной О.С. сформировалась на основе продуктивного научного сотрудничества с Институтом органического синтеза УрО РАН, которое позволило состояться научно-исследовательской работе, в которой задачи моделирования, квантово-химические расчеты, анализ стерических, энергетических и электронных факторов и взаимосвязи «структура - свойство» проводились непосредственно диссертантом, а экспериментальные данные об условиях реакций, выходах, характеристики спектров ЯМР предоставлялись коллегами из Института органического синтеза. Такой подход позволил объяснить причины повышения энантиомерной чистоты продуктов реакции в зависимости от структурных особенностей участвующих в ней подандов. При работе над диссертационным исследованием Ольга Сергеевна успешно освоила ряд классических методов моделирования; на стадии обработки и анализа большого массива данных ею была проявлена инициатива по разработке новых, уникальных инструментов визуального представления результатов, которые годятся для работы с озерами данных и могут быть использованы в технологиях цифровых двойников химических соединений и материалов. Реализовать всё это Ольге Сергеевне позволило владение языками программирования и знания основ хемоинформатики, полученные в магистратуре.

Работая младшим научным сотрудником в НИИ Многомасштабного моделирования многокомпонентных функциональных материалов ЮУрГУ, Бородина О.С. участвовала в проектах РНФ и выполнении государственного задания. Задачи всегда выполнялись добросовестно и своевременно. Бородина О.С. активно

участвовала в 6-ти научных конференциях разных уровней с устными докладами. Основные результаты научной работы изложены в 7-ми статьях, 5 из которых индексируются в Scopus и Web of Science, 3 в журналах из списка ВАК.

Уровень теоретической и практической подготовки позволил Бородиной О.С. самостоятельно вести научную работу со студентами, она показала свою готовность к педагогической деятельности в вузе. Таким образом, Ольга Сергеевна сформировалась как перспективный ученый, ориентированный на получение научных результатов с использованием новых инструментов, позволяющих добиваться высокой эффективности на стыке физической химии и информационных технологий.

Диссертационное исследование Бородиной О.С. «Теоретическая оценка стереоселективности реакций с участием хиральных подандов на основе 4-гидроксипролина» представляет собой законченную квалификационную работу, соответствующую всем требованиям, предъявляемым ВАК РФ к кандидатским диссертациям. Автор диссертации, Бородина О.С., заслуживает присуждения степени кандидата химических наук по специальности 1.4.4. Физическая химия.

Д.х.н. (02.00.04 – Физическая химия), доцент, профессор каф.
Теоретической и прикладной химии, в.н.с., зав. НИЛ
Многомасштабного моделирования многокомпонентных
функциональных материалов ЮУрГУ
Барташевич Екатерина Владимировна
тел. +79123137705; e-mail: [bartashevichev@susu.ru](mailto:bartashevichev@susu.ru)
Федеральное государственное автономное образовательное
учреждение высшего образования «Южно-Уральский
государственный университет (национальный исследовательский
университет)», 454080, г. Челябинск, пр. Ленина, 76.

*Е.А. Сидорова*

16.05.2024

ПОДПИСЬ УДОСТОВЕРЯЮ